ATA DE REUNIÃO 08/10/2024
Aos 08 dias do mês de outubro do ano de 2024, às 14 horas, realizou-se remotamente à Reunião
da Comissão de Orientação e Fiscalização do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região, sob a
Presidência da Conselheira Júnia Maria Campos Lara e participação do Conselheiro Márcio Rocha
Damasceno e Conselheira Cláudia Aline Carvalho Espósito. Registradas as presenças da Gerente
Técnica dos psicólogos fiscais Flávia Santana. Presenças: André Luiz, Carolina Braga, Carolina
Murta, Celina Alkimim, Cláudia Dias, Flávia Santana, Júnia Lara (Conselheira Presidenta(e)), Laura
Meireles (Estagiária Juiz de Fora), Luan (adm. SOF), Marcone Matos, Marcela Fontes, Márcio Rocha
(Conselheiro), Rosana (Estagiária Uberlândia), Vanessa Santana, Júlia e Ingrid (Estagiárias(os)
sede). Ausências: Angelaine Alves (Férias), Cláudia Espósito (Conselheira), Liziane Paula (Licença
médica), Larissa Furtado (Férias), Marcela Leite (Férias). Informes: 1) Apresentação da proposta
COF ampliada (Marcela Fontes e Carol Braga) para aprovação e agendar reunião com CDH e COE
para apresentação da proposta. Encaminhamento: A COF deliberou e aprovou pela participação
dos três palestrantes indicados pelas fiscais, confirmar e verificar juntamente com os presidentes
da COE e CDH para indicações de palestrantes. Mandar e-mail para os presidentes da COE e CDH
para participarem da reunião de alinhamento na próxima terça-feira, dia 15/10/2024, das 15 às
16h. 2) Lembrete: Encontro Nacional de COEs e COFs - 28 e 29/11/24 (quinta e sexta), em Brasília:
Aguardar novo contato do CFP. 3) Retorno Fiscalização Clínicas DETRAN Muriaé.
Encaminhamento: A COF deliberou que, mediante as irregularidades constatadas na
fiscalização das duas clínicas e da gravidade da situação, será feita uma visita de retorno que
será realizada após os 45 dias do prazo acordado. Trazer como informe esta visita. E, sobre a
participação da conselheira da Comissão de Avaliação Psicologia e Psicologia do Tráfego e tendo
ela feito o levantamento dos problemas, a cons. Júnia reiterou que a própria Comissão poderá
propor a orientação coletiva conforme já conversado. 4) Nota Orientativa de Estágio: Texto
adicionado pela cons. Isabella: Pronto para publicação (Finalização Cons. Márcio). Pontos de
Pauta: 1) Processo SEI n. 979/2023-27. A.C. I. Vistoria PJ interação JF -ABA. Deliberação: A COF
deliberou por fazer consulta à assessoria jurídica e notificar a psicóloga, A. C., com todos os
pontos de orientação referentes ao e-mail enviado por ela. 2) Processo SEI n. 296/2024-31. J. C. S.
A. Minha mãe foi solicitar a ela o meu prontuário a meu pedido e ela relatou que ela nunca
escreveu nada sobre as sessões do paciente nem tem prontuário e quando o paciente sai do
consultório dela se ela o ver na rua ela nem conhece. Deliberação: A COF deliberou pela
orientação formal da psicóloga sobre a obrigatoriedade de construção dos registros de trabalho.
3) Processo SEI n. 299/2024-74. Denúncia em desfavor de C. E. S. CRP 04/*****. Denúncia n. 566.
Deliberação: A demanda apresentada extrapola a função do conselho, pois não se trata de
exercício profissional. A COF deliberou por responder à denunciante por e-mail elucidando sobre
a função do sistema conselhos e os limites de atuação. 4) Processo SEI n. 317/2024-18. Denúncia
em desfavor da psicóloga S. G. L. Envolvimento amoroso da psicóloga com paciente do CAPS.
Deliberação: Deliberou por convocar a psicóloga para orientação. 5) Processo SEI n.
011/2024-61. Denúncia projeto C. A. Pr. A. V. Fiscalização C. A. Deliberação: Deliberação: a)
Convocar as(os) psicólogas(os) para orientação por Tecnologias Digitais da Informação e
Comunicação (TDICs); b) Pensar junto com a Comissão de Formação sobre a ações de orientação
junto à Instituição de Ensino Superior (IES), especialmente à Estácio; c) Convidar Isabella e Gab
para discutir o encaminhamento para outros órgãos (Ministério Público e outros Conselhos
Regionais de Psicologia); d) Fazer relatório conjunto com os convidados sobre a ação. Informes
Escritos: Não houve.

Belo Horizonte, .8 de out. de 2024